
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ПЕЧЕНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 ИМЕНИ М.С. ПОПОВА» 

______________________________________________________ 

184410 пгт. Печенга Печенгского муниципального округа Мурманской области 

Печенгское шоссе, д. 15, тел. / факс (8-815-54) 7-63-05 

e-mail: pechengaschool5@mail.ru 

 

 

 

Приказ № 80  

31.08.2024 г. 

п. Печенга 

 

Об организации методической работы в МБОУ СОШ №5 в 2024 – 2025учебном году.  

   

 Руководствуясь Федеральными законами от 29.12.2021 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Мурманской области от 28.06.2013 № 1649-01-ЗМО «Об 

образовании в Мурманской области», в целях научно-методического обеспечения содержания 

образования, реализуемого в МБОУ СОШ №5, полной реализации федерального государственного 

образовательного стандарта, федеральной общеобразовательной программой начального, 

основного, среднего общего образования, повышения качества профессионального уровня 

педагогических работников, освоения новых продуктивных педагогических технологий, создания 

условий для развития педагогического творчества и обеспечения качества образования 

обучающихся в условиях реализации национального проекта «Образование» 

     

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. В 2024 – 2025 учебном году продолжить работу по методической теме: «Повышение 

эффективности образовательной деятельности через применение современных подходов, 

непрерывное совершенствование профессиональной компетентности педагогов как 

ресурса инновационной деятельности образовательного учреждения в период реализации 

ФГОС третьего поколения профессионального уровня и педагогического мастерства 

учителя". 

 

2. С целью обеспечения выполнения задач плана методической работы школы утвердить 

состав Методического совета: 

 

Председатель методического совета: Неверова И.Г. – заместитель директора по УВР 

Члены методического совета: 

Тугарина Т.П. – заместитель директора по ВР, руководитель МО «Лингвист»; 

Александрова З.В. – учитель физики и информатики, руководитель ТГ «Интерфейс»; 

Белинене И.В. – учитель начальных классов, руководитель МО «Родничок»; 

Спасибова А.Г. – учитель математики, руководитель МО «Интеграл»; 

Баринова О.В. – учитель русского языка и литературы, руководитель МО «Словесник»; 

руководитель МО классных руководителей; 

Виноградова М.Б. – руководитель МО «Историограф»; 

Некрасова О.Г. – учитель биологии, руководитель ТГ «Исток»; 

Храбрунова Л.В. – учитель физической культуры и ОБЖ, руководитель ТГ «Гармония». 

 

3. Членам Методического совета осуществлять подготовку к тематическим педагогическим 

советам, способствовать оказанию практической методической помощи учителям школы 

через проведение плановых заседаний МО и ТГ, методических семинаров, методических 

недель, оказывать действенную помощь в подготовке материалов к аттестации. 

 

4. Продолжить в 2024 – 2025 у.г. работу школьных методических объединений и творческих 

групп и назначить руководителей методических объединений и творческих групп: 

 МО учителей начальной школы «Родничок» - Белинене И.В. 

 МО учителей математики, физики, информатики «Интеграл» - Спасибову А.Г., 

учителя математики; 

mailto:pechengaschool5@mail.ru


 МО учителей истории и обществознания «Историограф» - Виноградову М.Б., 

учителя истории и обществознания, 

 МО учителей русского языка, литературы «Словесник» - Баринову О.В., учителя 

русского языка и литературы; 

 ТГ учителей английского языка «Лингвист» - Тугарину Т.П., заместителя 

директора по ВР; 

 ТГ учителей предметов эстетической направленности «Гармония» - Храбрунову 

Л.В., учителя физкультуры и ОБЖ; 

 ТГ учителей естественных наук «Исток» - Некрасову О.Г., учителя биологии; 

 ТГ «Интерфейс» - Александрову З.В., учителя физики и информатики; 

 МО классных руководителей – Баринову О.В., учителя русского языка и 

литературы. 

 

5. Продолжить работу ТГ «Центр «Патриот» по формированию гражданской идентичности 

детей и подростков, руководитель Тугарина Т.П. 

 

6. С целью обобщения и распространения опыта учителей по совершенствованию 

образовательной деятельности:  

 обобщить опыт работы следующих учителей: 

 учителя русского языка Кораблевой В.И. (ноябрь 2024 года); 

 учителя начальных классов Балюры Е.А. (январь 2025 года); 

 

 

 Провести методическую декаду «Создание образовательного пространства, 

обеспечивающего личностную, социальную успешность учащихся путем применения 

современных педагогических и информационных технологий в условиях реализации 

программы воспитания МБОУ СОШ №5» (март 2025 года): 

 В рамках декады провести заседание МО и ТГ, заседание при замдиректора по УВР 

по теме: «Стратегии педагогических и информационных технологий». 

 Провести фестиваль открытых уроков и внеклассных мероприятий; от каждого МО и ТГ 

дать открытый урок и открытое мероприятие (октябрь – март); 

 Провести школьный этап конкурса «Учитель года 2024». 

 

7. Провести школьную научно-практическую конференцию «Поиск и творчество» (февраль 

2024 года). 

 

8. С целью создания условий для развития, саморазвития и самореализации личности 

ученика провести конкурсы среди обучающихся: 

  «Ученик года», «Класс года». 

 

9. В целях совершенствования организации воспитательной работы, заместителю директора 

по ВР Тугариной Т.П.:  

 взять под контроль работу МО классных руководителей; 

 обеспечить взаимодействие и сотрудничество с учреждениями культуры, спорта, 

учреждениями дополнительного образования детей для организации досуга и отдыха 

обучающихся, профилактики правонарушений и безнадзорности детей группы риска и 

состоящих на учете в правоохранительных органах. 

 

10. Заместителю директора по УВР Неверовой И.Г. организовать контроль за ходом 

подготовки и проведения методических недель, семинаров, анализа качества их 

организации и проведения. 

 

11. Ответственность за организацию методической работы в 2024 – 2025 учебном году 

возложить на заместителя директора по УВР Неверову И.Г. 

 

12. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР.  

 

 

 

 

Директор школы:                                                           Н.Н. Сидорова. 


		2024-08-31T12:34:41+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 ИМЕНИ М.С.ПОПОВА"
	Я являюсь автором этого документа




